Még csak azt jegyezzük meg, hogy nemcsak nyelvi anyagánál fogva van értéke Coelius Gergely barát magyar fordításának, hanem ezenkívül a magyar bibliográfus előtt azért is becses e kis munka, mert első magyar nyomtatványaink közé tartozik s az első Velencei nyomtatott magyar szöveg.

A magyar költségen vagy magyar megrendelésre itt évről-évre nyomtatott Breviariumok és Missalék mellett jól esik láttnunk egy magyar nyomtatványt is: vajha a szerencsés véletlen módunkba ejtené, hogy hasonló esetről szólhatnánk Nürnbergben is, hol egy Missalén kívül állítólag 1484-ben a szent jobbkézről való éneket is kinyomtatták.

ANNOTATIO
N[ES IN R]EGVLAM
[DIVI AVG[VSTINI]
[E]piscopi, hungarie fer/
mone luculentissime
donatam, in gra/
tiam fratrum ere/
mitarū ordinis
Santi Pauli
primi ere
mite.

REVERENDO
PATRI FRATRI GASPARI

ordinis fratrum Eremitarum. D. Pauli Primi Eremitae Regulam professorum Priori Generali, Frater Gregorius Pannonius, eiusdem ordinis, sed non meriti. S. P. D. sequens humiliter summittit.

Venerandus pater frater Valentinus, Vicarius Generalis homo
in primis bonus ac prudens, qui ante te Reverende pater, exacto
quadriennio, quod apud nos summæ integritati id genus homini-
bus saceratum est, hoc ipsum munus, quo tu*) ————— rum
applausus (vt video), quod ————— timi augu —————
sum)ma cum lau(de) ————— | (3**) —————

fratres instituerentur, redderemque regu(lam) talem, qualis ab authoris sensu profecta esset, idest, euangelicam, quod nostro ævo sint complures, qui calumniandi ansam vnde quaque sibi venentur, quiequid ab homine institutum est conuelentes. Ego qui semper summe authoritati parere didici, provinciam iam eo libentius suscepit, quo amoris eius magnitudo me provocaret impensis. Quodque animadverterem ita institutis euangelicis instructam esse, vt mihi quidem aut euangelium esset, aut nihil discederet ab eius præceptis, cuius crebri interim articuli, sape & membra, cesa quoque, e fonte illo petita essent, vt imm paulo audentius & marginali mihi annotatione illustriorem redderem, parcus primum, deinde vbi amplior eiusmodi cura incubuisset copiosius. Videbam enim in ea, cum in dies maiori lumine sese offerret, absolutissimum quandam informari effingique religiosum, & eum quidem, qualis

*) A lap egy része hiányzik.

**) Az eredetiben nincs lapszám.

fortasse nemo fuit, quod is Deo magis proximus sit, supraque passiones carnis ac animi affectiones, quam homini, vt vel hinc maxime regula appellat, quo³ idea sit & forma absolutissime cuiusdam perfectionis. Id quod & euangelium ipsum in primis referat, nisi quod hic enucleatus veluti brevi in tabella forma illa expressa sit, fusius illic, qua apostoli erant, a seque primi instituti christiani. Magno equidem Dei optimi et Max. consilio, cum enim mortalium genus, Christo per regenerationis lauaerum iniciatum, ab optimis illis vite legibus spiritu sensim a carne euicto ad sua desideria deflueret, vt vix unus alterne superesset, qui Christum vere referret, apostolorumque vitam & illam amabilem primitivae ecclesie concordem continentissimamque societatem, excitato spiritu in D. Augustino, cum iam adscitus in consortium sedis a Valerio Hiponensi episcopo esset, prodiit eius opera summae perfectionis regula haec, que primum quidem in deum amorem dirigeret, deinde in proximum, vita communem societatem reliqua sui parte edocens, quam nemo bonus contempnere possit, sub qua tam latissime in toto orbe christiano militatur, vt una haec videatur satis luminis circumferre omnibus, ad quam quicunque incescerit, minus impinget, minus labitur, deuiat minus. Cui tu optime pater, vt es virtutum omnium cultor eximius, quique summe insecteris vitia, adeo affectus es: vt videare nocturna versare manus, versare diurna, ut nunquam sine animi tui voluptate aut legas, aut studias, sine etiam suauiori quadem dicendi vi interpreteris, & ideo nostra quoque haec, qualiacunque sint, sed que sensum propinquius reddant, primum amplexus, vt soles omnia, quae optimi rationem habeant et ita amplexus, vt primus iudicares ineunctanter in lucem emitti, id quod discedenti a te maior quadam autoritate mihi iniunxeris. Verum, qui soleo tum dietis tum scriptis paulo verecundior esse, toties licet flagitatus ab aliis, a te autem iussus, non tamen villo pacto mihi publicationem persuadere poteram, quod nec tale esse indicarem, quod publicationem mereretur, sed nec id genus partibus destinatum tempus exactum erat, letusque ipse immaturus, ne abortiret, maiores sane vires, maiores neruos, & sanguinem expectabat, quam vt sic intempestiuus effunderetur, ideo diferebam. Venetus agens, amplius semestri tempore, donec improbam animi perniciaciam proficiendi studio euincerem, tuo vel maxime parere volens imperio, quod sic ab initio mihi amico